N. Sunt qui ad Icterum sanandum plantis pedum supponunt.

PRÆPAR.

1. Succus inspissatus.
2. ▽. Ex herba cum floribus,
3. ⊖. Ex cinere.

XC1. *Chelidonium minus.*

Χελιδόνιον μικρόν, Ficaria & scrophularia minor vel 2. Brunf. chelidonium minus, Trag. Matth. Fuchs. Dod. Cord. in D. Lon. Lob. Cast. Tab. Ger. chelidonia rotundifolia minor, C. B. 2. Arabib. memiten, Feigwarzenwurz / Klein Schelltraut.

Crescit locis humidis & palustribus. Floret Martio.

OFFICIN. NAT.

Radix & Folia.

Vires. Refrig. & humect. spleneticum est. Usus precipui, in Ictero, Scorbuto, hamorrhoidum fluore. Extrinsecus specifice mariscus seu ficus ani curat, dentiumque putredini maximopere subvenit.

PRÆPAR.

▽. stillat. Ex herba tota.

XCII. *Chermes.*

Kermes, coccum infectorium, Ffff 2 Matth.

*Math.*, coccus infectoria, *Cord. in D. Cast. Tab.* Granum & coccus baphica *Dioscor.* granum tinctorium, *Lon.* alias Scarlatum. Fructus est famosissimi fruticis, qui inscribitur Ilex in quo coccus baphica *Bellon.* Ilex coccigera, *Clus. hist. Ger.* minor coccigera, *Dod.* Ilex coccifera, *Cam.* Ilex aculeata cocciglandifera, *C. B. 4. Ger.* Scharlachbeer.

Nascitur in Creta, teste *Bellon. l. 1. obs. c. 17.* uti & multis Hispaniæ locis, in Narbonensi etiam Gallia & Provincia, &c.

Delect. Eligenda sunt grana rubicundo-nigra, integra, vermiculum in se continentia.

Vires. Cardiacæ sunt grana calf, & sicc. adstring. vapores tetros discutunt, spiritus vitales reficiunt, parturientibus

subveniunt, vulneratis nervis medentur, morbillos erumpere faciunt.

## PRÆPAR.

1. Confectio Alkermes. Vide Disp.

2. Extractum seu Essentia. Fit extrahibus contusis cum  $\Psi$  vel  $\nabla$  Rosar. quæ acidula reddita sit guttulis aliquot. spir.  $\Theta$  aut  $\Phi$ ris Quercet.

N. Scarlatus pannus, granis hisce (quibus tintus est) admodum celebris est, adhibeturque non modo ad morbillos proliciendos. (Patientes in eum involvendos.) sed & ad cor roborandum (Epidemata eo suscepta cordis regioni imponendo,) ut & ad bubones venereos curandos (pannum is imponendo.) Quin & filo sericeo hujus coloris ad arcendum Erysi. pelus locum affectum circumligare vulgo usitatissimum est.

## XCIII. Cheyri, Keyri, Leucojum.

Classes Leucojorum C. { 1. Incanum, (folio incano) }  
B. sunt 4. ex- { hortense, }  
hibetque { 2. Incanum maritimum, }  
{ 3. Luteum folio hirsuto, }  
{ 4. Luteum folio viridi, }

Æsingula sunt diversorum generum.

Ex his placet officinis luteum vulgare, *C. B. 5.* inter Leucoja folio viridi, quod est Leucojum. *Brunf. Cord. in D.* Leucojorum aureum, *Math.* Leucojum Luteum, *Fuchf. ico. Dod. Lob. Cast. Cam.* Leuc. fativum luteum, *Clus.* Keiri vel Cheiri, *Lon.* Viola lutea, *Trag. Fuchf. Ger.* Viola petraea lutea, *Tab.* Germ. gelbe Bielen/Regelweilen.

Crescit nobis in hortis, raroque sponte provenit: floret Aprili, Majo & ultra.

## OFFICIN. NAT.

Flores, seu herba cum floribus, & raro Semen.

Vires. Cordiales sunt, calf & sicc. 2. attenuant discent, partium sunt tenuium extergent, cordiales ac nervini sunt, dolores mitigant, menses cient, secundinans proritant.

PRÆ-

PRÆPAR.

1. *Conserua*, Ex floribus.
2. ▽. Ex floribus vel integra planta.
3. *Ol.* Ex infusis floribus in oleo veteri.

XCIV. *China*.

China radix, China radix, *Fragos. C.B.* Cina alias China, *Matth.* China, *Lob. Cast. Tab. Monard.* Radix China. *Garz. Acost.* Chinna seu Cinna. *Casalp. Boctentourk.*

Est { Orientalis. Ex regione Sinarum, China dicta.  
Occidentalis. Ex Hispania nova & Peru.

Præfertur orientalis, quæ exterius est colore rubente aut subnigro, interius candicante aut subrubente: & hæc, quò nigrior eò melior. Occidentalis colore est interius magis ruffo.

Vires. *Calf.* leniter siccatur. 2. subastringit, est diaphoretica, diuretica, discutiens, aperiens, Epatica. Hinc convenit in cachexia, hydropo, paralyfi, arthritide, cephalaa, ictero, lue venerea, tumoribus scirrholis & œdematosis.

PRÆPAR.

*Extract.* cum ♁, quod tamen rari usus: adhibetur crebrius in decoctis sufficitque ℥j. vel ℥ij. pro ℥ix. ▽.

N. *Vesalius de China librum conscripsit integrum.*

XCv. *Cicer*.

Ἐπεὶ ἔστι, Kischer / Ziser Erbsen,

{ album.  
Sativum } rubrum.  
          } nigrum.  
{ Sylvestre.

Ex his arridet officinis rubrum sativum, cui tamen & album substitui potest.

Videatur *Cicer*, *Brunf. Matth.* (cui & Domesticum, *Cord. in D. Cast. Tab.* *Ciceris* altera species, *Trag.* cicer nigrum, *Fuchf.* seu arietinum, *Cord. hist.* cicer arietinum, *Dod.* cicer sativum, *Ger.* Arietinum. *Lob.*

Vires. *Calf. & sicc.* 1. emoll, absterg. discut. diuretica sunt ac lementia, proin conducibile est eorum decoctum nephriticis. Extrinsecus adhibetur farina in cataplasmatibus, &c.

XCVI. *Cichorium & Cichorea.*

Κικώριον, Σέρις, solsequium, intybus. Ambubeia, cicorea. *Cichoren / Wegwart / Sonnenwendel / Sonnenfraut.*

{ Sativum.  
Sylvestre flore } cærul. vel albo.  
                          } luteo.

Ex his usitatum sativum tum sylvestre cæruleum vel album.

Crescit juxta vias, floret Junio. Sativum dicitur *Cichorium domesticum*. *Matth. Cast.* cichorium sativum cæruleum, *Lob.* cichorium latioris folii, *Dod.* cichor. latifolium sativum, *Lon.* seris sativa, *Lob.* cichorium sativum & album sat. *Tab. Ger.*

Ffff 3 cicho-

cichorium sativ. C. B. 1. Sylvestre dicitur follequium, *Brunf.* cichorea, *Trag.* Sylvestris, *Matth.* Serisylv. *Lob.* Seris picris, *Lob. 100.* cichorium sylvestre, *Dod. Cast.* agreste, *Lon.* Intybum agreste, *Cord.* Sylvestre, *Fuchf.* *Cord. hist.* cichorium, *Tab.* Hieracium latifolium, *Ger. 100.* cichorium sylv. sive officinar. C. B. 2. Seris  $\mu\mu\mu\mu$  *Dioscoridi.*

## OFFICIN. NAT.

*Flores, Folia* (sylvestris potissimum)  
*Radix* (sativi.)

*Vires.* Epaticum est nobilissimum frig. & sic. 2. (aliis calidum videtur ob amarorem) aperit, diureticum est, attenuat, extergit. *Usus* precipue in Epatis obstructione & febris.

*N.* Collectum in sua exaltatione (die festo *Nativitat. Mariae*) hemorrhagias sistit.

## PRÆPAR.

1. *Conserva.* Ex floribus.
2. *Condit.* Radix cum saccharo.
3. *Syrup. simpl.* Ex succo & sacchar. Vide *Dispens.*
4. *Compos.* (Cordi.) Vide *Dispens. Norib.*
5. de cichor. cum *Rhab.* Florent. Vide *Disp.*
6.  $\nabla$ . Ex foliis & floribus.
7.  $\nabla$ . *ophthalmica.* R. Flores cæruleos (collectos  $\odot$  in principio  $\Omega$  collocato) q. v. inde vitro orificii angustii, obtura optime & massæ papiis circumvolutum committe *Cli-*

bano ut pinsatur cum pane: hinc ex prime ac destilla in *Mß.*

*Vires.* Convenit omnibus affectibus oculor. albugini, nubecula, ungui, suffusioni, caligini, &c. Inungitur palpebra mane & vesperi. *Hartm. in Pract. Pop. p. in Herbar.*

8.  $\ominus$ . Ex planta incinerata.

## XCVII. Cicuta.

*Κόκκεον, Wüerich / Schierling.*

Ex Generibus cicutarum inferuntur in Officinas. cicuta major, C. B. 1. que Cicuta, *Trag. Matth. Fuchf. Dod. Lob. Lon. Cast. Tab. Ger.* Cicuta major, *Cord. hist. Cam.* Vera *Gesn. hist.* Cicutaria vulgaris. *Clus. hist.*

Nascitur passim in pratis, locis incultis & umbrosis: floret Junio & Julio.

## OFFICIN. NAT.

*Folia & Radix,* sed raro.

*Vires.* Quamvis summe frigida censetur atque inter venenata referatur à *Dioscoride;* Nihilominus tamen frequens ejus usus modernis est in tumore ac inflammatione lienis, cui succus Emplastro splenico incoctus extrinsecus adhibetur: hinc in inflammationibus aliis, quinimo adhibetur quoque nonnunquam in collyriis.

Sunt qui radicem fodere monent tempore  $\sigma$  h &  $\odot$ .

## PRÆPAR.

*Emplastr. de Cicuta splenetica.* Vide lib. 2.

*Cina,* vide *Santonicum.*

XCVIII. *Cinamomum*.

Cortices sunt arboris cujusdam exoticæ, ejusdem nominis. German. *Simmetrinde* / *Canel*.

N. De *Cassia* & *Cinamomo* officinar. quod & *Canella* dicitur, controversæ occurrunt opiniones. Sunt etiam qui inter se confundunt & prout & eodem utrumque habent Cortice, solisque nominibus differre, non repsa: alii ex sola loci varietate ea distinguunt non ex diversa specie arboris; alii ex una eademque numero arbore utrumque desumi volunt, cujus corticem exteriorem & crassiorem appellant *Cassiam* ligneam seu odoratam; interiorem & tenuiorem *Cinamomum*. Alii diversa species arborum cortices faciunt inter quos tamen maxima similitudo intercedat, adeo ut *Cassia* arbor in *Cinamomi* arborem transplantari facile queat: Hæc opinio *Galeni*. Recentiores primæ ut plurimum subscribunt opinioni, *Cinamomum*que officinarum vulgo *canella* dictum, legitimam antiquorum *Cassiam* dicunt. Et in compositionibus *Græcorum* *Xylocassiam*, i. e. *Cassiam* ligneam seu odoratam postulantibus, *canellam* nostram esse adhibendam. Si qua tamen distinguere libet crassiorem *Cassiam* appellare licet, tenuiorem *Cinamomum* differentia suborta à differente loco natali arborum.

Videantur supra hæc re *Garzias* ab H. l. 1. arom. hist. e. 15. *Joh. Manard*. lib. 8. *Epist* 1. *Matthioli* in *Dioscor*. *Calpar. Bauhinus* *Theatr. Botan.* lib. 11. f. 3. & sim.

Frequentes sunt hæc arbores in *Zei-*

lan *Cinamomum*que præbent præstantissimum, ignobilius econtra *Cinam.* præbent arbores in Provincia *Malavar.* & in *Jaba* seu *Java*.

N. *Roseum* sive ex cinereo vinosum colorem contrahit *Cinamomum*, ex solis calore, cui cortex detractus exponitur: non probe idem paratus, candidans sive cinerei coloris fit, nimis vero ardoribus solis combustus niger.

Delectus probatur subrubrum odoris fragrantissimi, saporis subastringentis & acris.

Vires. *Calf.* & siccat, aperit, discutit, menses & partum accelerat, omnia viscera spiritusque singulos recreat, concoctiones juvat. Hinc usus ejus frequentissimus est in virium imbecillitate, *hypothimia*, capitis ventriculi & ueri affectibus frigidioribus.

## PRÆPAR.

1. *Confect.*
2.  $\nabla$ . *Cinamom.* Fit l. c. ut ex aliis aromatibus. Vide l. 2. vel uti in distillatione olei.
3. *Tinctura seu Extract.* cum  $\nabla$   $\nabla$  fato.
4. *Elixir Cinam.* Fit ex *Tinctura* *Cinamomi*. additis & *croci* & *santali* *citri* *Tincturis*.
4.  $\odot$  Elicitor una cum  $\nabla$  beneficio distillationis. l. 2. lb. j. dat  $\text{ʒij}$ . vel  $\text{ʒiij}$ .

Nota de menstruo: Alii adhibent solum vinum, alii vinum cum  $\nabla$  mistum: quibus quoque  $\nabla$  aut  $\odot$  commune insuper admiscunt.

6. *Sal.* Ex fecibus incineratis elixi-  
viatur.

7. *Balsamus.* Ex ol. Cinam. ol. Nu-  
cist. depurato. Tingitur bolo orien-  
tali vel pulvere Cinamomi.

8. *Syrup.* Vide Dispens. Norib.

9. *Magisterium.* Extrahitur cum  
∇ opt. ac præcipitatur cum ∇ fon-  
tati, vel cum ∇ Cinam. primum stil-  
lanti.

10. *Spec. Diacinam.* Vide Dispens.

### XCIX. Citrus.

Malus Citria, Medica, Assyria, Ar-  
bor est exotica per totum annum vi-  
rens fructumque tenellum cum ma-  
turefcente simul ferens.

Videatur Citrum, *Brunf.* Citria,  
*Trag.* Citrus, *Tab. Cord. hist.* Malus Me-  
dica, *Matth. Cord. hist.* Dod. Lob. Ma-  
lus citria, *Gesn. hort.* Lon. Cast. Clus. *hist.*  
*Cam.* Citria & mala Medica, *Bellon.*  
Malus Medica, C. B. 1. Citronbaum.

Dicitur Medica & Assyria quia  
apud Medos & Assyrios & imprimis  
apud Persas frequens est. Hinc in Ita-  
liam translata fuit, postea & in Hi-  
spaniam in usum devenit, ut nemo-  
ra & campos occuparit hodie. Coli-  
tur & apud nos in hortis.

#### OFFICIN. NAT.

Fructus seu Poma Citria, (seu ci-  
trea) Cortices & Semen, raro Flores.  
Fructus variant magnitudine: quæ-  
dam sunt majora instar melo-pepo-  
num: alia minora & vulgaria: alia  
Limonum magnitudine. Sic alia præ-

longa sunt, alia rotundiora: in offici-  
nis usitata sunt minora utpote  
quæ carnosiora, tum quoque majora.

Vires. Citrium malum ( cum cortice  
ac carne) alexipharmacum putatur cu-  
juslibet veneni, resistit putredini morbis-  
que malignis, lumbricos fugat, diaphore-  
ticum est. Cortex calf. 1. sicc. 2. (aliis ca-  
lef. & sicc. 3.)

Caro: seu pulpa refrig. & humect.  
& hinc succus expressus.

Semen: calf. & sicc. 2. attenuat, di-  
gerit, abstergit, lumbricos fugat.

#### PRÆPAR.

1. *Condit.* 1. Poma maxima condi-  
untur nondum satis matura cum  
cortice ac carne incisa, nucleis ex-  
emptis, dicuntur nostratibus Citro-  
nat.

N. Eodem modo condiuntur & mini-  
ora, integra vel in taleolas dissecta.

2. *Cortices.* Condiuntur  
post mitigationem amaroris, cum  
sacc.

3. *Flores cond.*

2. *Conserv.* 1. ex floribus.

2. Ex medulla, remotis  
scil. corticibus ac semine succoque  
expresso.

3. *Confect.* cortic.

N. Majores cortices conditi dicuntur.  
Citrinat. confect.

4. ∇. Ex corticibus.

5.  $\circ$  itidem cum ∇ ex corticibus  
extillat.

N. Potest & exprimi oleum ex semi-  
ne, sed minus id usitatum.

6. *Succus*, Ex carne exprimitur & reservatur pro usu, diciturque nonnullis Vinum citri, præcipue si cum tantillo sacchari sit fermentatus.

7. *Syr. acetosatis curi*. Ex succo & saccharo.

*Syr. curi simpl.* Ex cortic. Vide Dispensat.

*Compos.* Vide Disp.

8. *Morsuli curi*. Vide suis *Curi laxativ.* § locis.

9. *Balsamus*. Ex ol. stillat. & ol. Muschato.

10. *Electuarium de Citro solutivum*.  
C. *Citrullus*.

Citrullus, Anguria, Angurien. Species Cucumeris est, fructu rotundo reliquarum cucumeris specierum fructus magnitudine exuperans.

Dicitur Citrullus, *Trag. Lon. Tab. officinar. Lob. Ger. Anguria, Matth. Dod. Cast. Cam. Cucumer* vel cucumis citrullus, *Fuchs.* Anguria citrullus dicta, C.B. 1.

N. Variat Corticis colore, qui aliis viridis seu herbaceus, aliis candidus maculis aspersus: Caro aliis rubens & dulcis, aliis candida: Semina colore nigro, rubro, fulvo.

OFFICIN. NAT.

Officinis tantum Semen in usu est, idque adhibetur vel cum vel sine cortice.

Vires. Est ex 4. sem. frig. maj. Refrig. itaque & hum. ad gr. 2. est Diureticum, aperiens, acrimoniam obrundens. Inseruit præcipue Renibus ac vesicæ abstergendis, bilis ac sanguinis astui compefcendo.

C1. *Cochlearia*.

Cochlearia *Esselkraut* / folio subrotundo, cochlearia Batavica, que *usualis*.  
/ folio sinuato Britannica, Lob. hac nobis inusitata.

Vocatur Cochlearia, *Dod. Cam. Ep. Matth. Tab.* Cochlearia Batava, *Lob.* Cochlearia fol. subrotundo, C. B. 1.

Crescit apud nos in hortis loca amans palustria rigua & umbrosa: floret April. Majo. Videlicet anno secundo à satione.

OFFICIN. NAT.

Folia, quæ recentiora adhibere præstat quam siccata, quippe Sal volatile quo potissimum efficacia sunt arefcendo evanescit.

Vires. *Calc. & sicc. 2. ad 3. aper. est*

splenetica, ac diaphoretica, fixos ac crudos humores spirituales ac volatiles reddens. Hinc utilis in hypochondriacis morbis, Tartareis prima regionis ac præcipue in Scorbuto, in cuius medicatione celeberrima audit, adhibeturque intus & extus in gargarismis, balneis, &c.

PRÆPAR.

1. *Conserv.* Ex fol.
2. *Stillat.* Ex fol. recent.
3. *Syrup.* Ex succo & saccharo.
4. *Volatile.* Ex succo.
5. *Spiritus* è foliis fermentatis.

Gggg

CII,

## CII. Lignum Colubrinum.

Lignum serpentarium, Clematis Indica, C.B. 2. Ligni colubri aliterum genus Garzia, Trag. & Clus. Lignum colubrinum, Tab. German. Griesholz.

Advehitur ex Insula Zeilan, Eligendum amarum, non cariosum, grave.

Vires. Calidum est ac siccum (ut amaror arguit) abstergit, morsibus serpentum aliisque venenis medetur: bilem ac mucilaginem per alvum (nonnunquam etiam per vomitum educit) unde usus præcip. est in febris intercurrentibus, tertiana ac quartana: Lumbricos necat ac fugat. Extrinsecus maculas cutis abstergit.

## PRÆPAR.

Extractum, cum ▽ Centaurei vel simili factum.

Dosis ad ℥j.

## CIII. Contrayerva.

Contrayerva, radix yerva, radix contrayerva, radix bezoartica, alexipharmaca, radix contra venena, rad. venenis adversans. Monard. Giffertwurz.

Est radix Iridis vel Cyperi radicibus non absimilis, quæ annis abhinc aliquot Provincia Peruana charcas apportari cepit.

N. Bauhinus facit speciem Cyperi, vocatque Cyperum longum, odorum Peruanum. N. 2.

Eligatur densa non cariosa, quæ

aromaticum quiddam sapiat cum acrimonia conjunctum.

Vires. Calida est 2. alexipharmaca & sudorifera, præstantissimumque remedium adversus omne venenum, cujusvisque sit generis (exceptio ℥) vomitione ad rejiciens, aut per sudores evacuans. Sed & amatoria pocula ex pulvere haustu educi ferunt. Ventris etiam animalia perlit. Quin & imposte felix ejus usus comperitus est.

Dosis ℥j.

## CIV. Consolida.

1. Consolida seu conf. major, Vid. Symphyum.
2. Consolida media. Hæc hujus loci.
3. Consolida minor. Vide bellis hortensis.
4. Consolida Regalis, Vide Calcitrippa.
5. Consolida aurea & sarracenicæ. Vide Virga aurea. Gildengünfel.